Municipio de Pirassununga

Demonstrativo do Resultado Primario

Periodo: 6° Bimestre / 2025

Municipio: PIRASSUNUNGA

RECEITAS FISCAIS

Previsao Anual
Inicial

Previsao Anual
Atualizada

Receitas Realizadas
até o Bimestre

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (l)
Receita Tributaria
Receita de Contribuicdo
Receita Previdenciaria
Outras Contribuicbes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (ll)
Operacgdes de Crédito (lll)
Amortizacdo de Empréstimos (V)
Alienacéo de Ativos
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporérios (V)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (VI)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(ll-lI-IV-V-VI)
DEDUGOES DA RECEITA (VIII)
RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (IX)=(1+VII-VIII)

507.568.776,00
114.065.517,00
3.000.000,00
0,00
3.000.000,00
1.099.500,00
5.240.500,00
4.141.000,00
336.206.059,00
53.197.700,00
53.197.700,00
14.892.656,00
2.000.000,00
0,00
2.000.100,00
0,00

0,00
2.000.100,00
10.891.556,00
0,00
10.891.556,00
1.000,00
12.892.656,00
46.080.000,00
474.381.432,00

511.559.486,99
115.589.159,90
3.000.000,00
0,00
3.000.000,00
1.099.500,00
5.241.000,00
4.141.500,00
338.673.127,09
53.197.700,00
53.197.700,00
14.892.656,00
2.000.000,00
0,00
2.000.100,00
0,00

0,00
2.000.100,00
10.891.556,00
0,00
10.891.556,00
1.000,00
12.892.656,00
46.080.000,00
478.372.142,99

456.578.216,39
95.165.458,53
3.762.728,60
0,00
3.762.728,60
846.157,09
8.403.912,88
7.5657.755,79
301.746.978,46
55.056.893,71
55.056.893,71
2.415.299,36
0,00

0,00
1.079.629,65
0,00

0,00
1.079.629,65
1.250.399,87
0,00
1.250.399,87
85.269,84
2.415.299,36
39.340.553,52
419.652.962,23

DESPESAS FISCAIS

Dotacao Anual
Inicial

Dotagao Anual
Atualizada

Despesas Liquidas
até o Bimestre

DESPESAS CORRENTES (X)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XI)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XIV)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XV)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XVI)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XIII-XIV-XV-XVI)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVIIl)
DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)

445.365.220,65
212.462.000,00
800.000,00
232.103.220,65
444.565.220,65
24.657.211,35
22.147.211,35
0,00

0,00

0,00

0,00
2.510.000,00
22.147.211,35
0,00
466.712.432,00

465.474.306,17
217.153.242 97
900.000,00
247.421.063,20
464.574.306,17
30.063.467,20
26.773.467,20
0,00

0,00

0,00

0,00
3.290.000,00
26.773.467,20
0,00
491.347.773,37

395.559.871,78
199.957.555,35
767.638,84
194.834.677,59
394.792.232,94
6.475.344,31
4.190.667,14
0,00

0,00

0,00

0,00
2.284.67717
4.190.667,14
0,00
398.982.900,08

RESULTADO PRIMARIO (IX-XIX)
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE
METAS FISCAIS DA LDO

7.669.000,00
39.467.001,00

-12.975.630,38
39.467.001,00

20.670.062,15
39.467.001,00

Grupo Assessor Publico® 29/01/2026 08:18

Pagina 1 de 1



