



Município de Pirassununga

Demonstrativo do Resultado Primário

Período: 6º Bimestre / 2025

Município: PIRASSUNUNGA

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual Inicial	Previsão Anual Atualizada	Receitas Realizadas até o Bimestre
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	507.568.776,00	511.559.486,99	456.578.216,39
Receita Tributária	114.065.517,00	115.589.159,90	95.165.458,53
Receita de Contribuição	3.000.000,00	3.000.000,00	3.762.728,60
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	3.000.000,00	3.000.000,00	3.762.728,60
Receita Patrimonial Líquida	1.099.500,00	1.099.500,00	846.157,09
Receita Patrimonial	5.240.500,00	5.241.000,00	8.403.912,88
(-) Aplicações Financeiras	4.141.000,00	4.141.500,00	7.557.755,79
Transferências Correntes	336.206.059,00	338.673.127,09	301.746.978,46
Demais Receitas Correntes	53.197.700,00	53.197.700,00	55.056.893,71
Diversas Receitas Correntes	53.197.700,00	53.197.700,00	55.056.893,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.892.656,00	14.892.656,00	2.415.299,36
Operações de Crédito (III)	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos	2.000.100,00	2.000.100,00	1.079.629,65
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (V)	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI)	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000.100,00	2.000.100,00	1.079.629,65
Transferências de Capital	10.891.556,00	10.891.556,00	1.250.399,87
Convênios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	10.891.556,00	10.891.556,00	1.250.399,87
Outras Receitas de Capital	1.000,00	1.000,00	85.269,84
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VII)=(II-III-IV-V-VI)	12.892.656,00	12.892.656,00	2.415.299,36
DEDUÇÕES DA RECEITA (VIII)	46.080.000,00	46.080.000,00	39.340.553,52
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (IX)=(I+VII-VIII)	474.381.432,00	478.372.142,99	419.652.962,23
DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual Inicial	Dotação Anual Atualizada	Despesas Líquidas até o Bimestre
DESPESAS CORRENTES (X)	445.365.220,65	465.474.306,17	395.559.871,78
Pessoal e Encargos Sociais	212.462.000,00	217.153.242,97	199.957.555,35
Juros e Encargos da Dívida (XI)	800.000,00	900.000,00	767.638,84
Outras Despesas Correntes	232.103.220,65	247.421.063,20	194.834.677,59
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	444.565.220,65	464.574.306,17	394.792.232,94
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	24.657.211,35	30.063.467,20	6.475.344,31
Investimentos	22.147.211,35	26.773.467,20	4.190.667,14
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIV)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XVI)	2.510.000,00	3.290.000,00	2.284.677,17
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII)=(XIII-XIV-XV-XVI)	22.147.211,35	26.773.467,20	4.190.667,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII)	0,00	0,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XIX)=(XII+XVII+XVIII)	466.712.432,00	491.347.773,37	398.982.900,08
RESULTADO PRIMÁRIO (IX-XIX)	7.669.000,00	-12.975.630,38	20.670.062,15
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO	39.467.001,00	39.467.001,00	39.467.001,00